АДМИНИСТРАЦИЯ

      муниципального образования

 ПРЕТОРИЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

    ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА

    ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              от  14.11.2022 г  №  95-п
«Об утверждении Плана социально-экономического развития муниципального образования Преторийский  сельсовета на 2023-2025 год»

          1.   Утвердить постановление администрации  муниципального образования Преторийский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области "Об утверждении Плана социально-экономического развития муниципального образования Преторийский  сельсовета на 2023-2025 год"
          2.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на главу администрации муниципального образования Преторийский сельсовет Журавлева Даниила Валерьевича.
         3.  Постановление  вступает в силу с момента его обнародования в отведенных для этого местах.

Глава муниципального образования
Преторийский сельсовет                                                       Д.В. Журавлев
Разослано: администрация Преторийского сельсовета, в дело, РАЙФО,

прокурору.

                                                                                          Приложение 1

                                                                                       к постановлению
                                                                              №95 -п от 14.11.2022 года.

I. Анализ социально-экономического положения

Преторийского сельсовета в 2022 году.

Муниципальное образование Преторийский сельсовет географически расположено на севере Переволоцкого района. Административный центр поселения –   с. Претория. Все население проживает в  6 населенных пунктах - с. Претория, с. Суворовка, с. Новомихайловка, с. Верхний Кунакбай, с. Камышовка, с. Чернозерка, подчиненных муниципальному образованию. Всего проживает 1395 человек Число хозяйств -1 единица.

Активное работоспособное население составляет 769 человек. По состоянию на 01.01.2022 г. в сельском поселении функционируют:

 - 1 общеобразовательная школа (МБОУ «СОШ с. Претория»);

 - 1 детский сад;

 - 2 фельдшерско-акушерских пункта;

 - 1 амбулатория;

 - 3 учреждение культурно-досугового типа;

 - 2 библиотеки;

 - 1 столовая;

 - 1 спорткомплекс;

 - 6 торговых точек.
   Положительным фактором развития  поселения является преодоление неблагоприятной демографической ситуации, складывавшейся в течение многих лет. По-прежнему высока доля лиц пожилого возраста. Отрицательными факторами, влияющими на демографические процессы, являются: недостаток в поселении высокооплачиваемых постоянных рабочих мест, низкий уровень заработной платы работающих, недостаточно развитая сфера досуга для детей и молодёжи.

Инфраструктура связи в МО Преторийский сельсовет разделяется на проводную и мобильную. На территории МО Преторийский сельсовет действует оператор телефонной связи ОАО «Ростелеком», работает сеть «Интернет», также работают вышки сотовой связи «Мегафон», «Билайн», «Теле2». Автоматическая телефонная станция имеется в с. Претория. Качество связи стабильно – устойчивое.

Водоснабжение осуществляется из артезианских источников при постоянной работе от 6 скважин.
2. Оценка социально-экономических показателей поселения.
Перспективы сельского поселения на 2023-2025 годы связаны  с расширением производства сельскохозяйственной продукции, развитием сферы бытовых услуг, торговли, потребительского рынка, развития ЛПХ, расширением связей с нефтедобычей.

    Рассматривая показатели текущего уровня социально –экономического развития Преторийского сельсовета, отмечается следующее:

- транспортная доступность населенных пунктов достаточно хорошая;

- наличие трудовых ресурсов позволяет обеспечить потребности населения и расширения производства;

- состояния жилищного фонда – изношенный на 30-40%;

- доходы населения средние, на 30% ниже прожиточного уровня;

- наблюдается отток населения.

 По итоговой характеристике социально-экономического развития поселения можно рассматривать как:

- имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов разных уровней  обеспечить минимальные стандарты жизни поселения, что приведет в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.
   Приложение 2
 к постановлению

от 15.11.2022 г. № 95-п
                                                           ПЛАН

     социально-экономического развития муниципального образования Преторийский сельсовет на 2023-2025 годы.
	I.Увеличение рабочих мест для проживающего населения
	-Развитие личных форм  организаций;

-Расширение связей с нефтедобычей;

-Сохранение рабочих мест в организациях;

-Работа с отделом труда и занятости

- Работа по договорам

	II.Развитие личных подсобных хозяйств
	-помощь в оформлении документов  для получения кредитов для ЛПХ;

-организация пастьбы, частного скота

	III. Улучшение жилищных условий
	-Расширение услуг ЖКХ для населения

-постановка на учет в качестве нуждающихся  в улучшении жилищных условий

-помощь в оформлении документации

- оказание помощи при стихийных бедствиях

	IV. Развитие культуры.
	-Обеспечение средствами на организацию и проведение праздников, массовых мероприятий.

	V. Развитие спорта
	-Проведение летних, зимних спартакиад, турниров.

	VI. Развитие энергоснабжения.
	-проведение реконструкции энергосетей в селах МО

	VII. Развитие ЖКХ

	-текущий ремонт водопроводов;

- капремонт водопровода в с. Претория по ул. Первомайская;
- приобретение и установка частотников
-реконструкция водосточных каналов

	VIII. Развитие торговли
	-контроль за качеством и ассортиментом продаваемой продукции

	IХ.Пожарная безопасность
	-Приведение в соответствии с требованиями пожарной безопасности всех организаций и частных домов;

-строительство водозаборных гидрантов во всех селах;

-опахивание сел муниципального образования
-приобретение пожарных извещателей для раздачи следующим категориям граждан: малообеспеченные, находящиеся в трудной жизненной ситуации, многодетные семьи

- приобретение мотопомпы для обеспечения пожарной безопасности

	X. Ритуальные услуги.
	-Ремонт ограждения кладбищ, уборка кладбищ;

	ХI. Средства информации и связи.
	-Улучшение работы телефонной связи;

-Сотовая связь, улучшение качества связи

	ХII. Облагораживание сел.
	-Ремонт дорог, чистка от снега, отсыпка дорог, асфальтирование;

-Вывоз мусора и навоза;

-Проведение субботников по уборке мусора;

-разбивка парка на въезде в с.Претория;
-ремонт мостиков
-изготовление контейнерных площадок и установка мусорных контейнеров в с.Претория

	ХIII. Охрана окружающей среды
	-очистка  посадок от мусора

- порядок на свалках, сортировка мусора

- зачистка несанкционированной свалки;

-улучшение пастбищ (сбор мусора);

-уборка родников.